Videtur itaq; Socratis dæmon proprietate huiusmodi nactus purgatoriam inq & incontaminabilis uitæ causam, at sub hanc apollinis potentiam ordinatus præsidentem uniuersæ purgatiōi, uirtute scilicet uniformi, hac ergo uirtute dæmon à cōmercio uulgi nimio segregat, colligitq; ipsum ad animi penetralia, & actionem à deteriorib⁹ segregatam. Nempe sicut apud Orpheum Apollo præst Baccho, reuocans eum à processu in titanicam multitudinē. sic & Socratem eius dæmon, 'qui pedissequ⁹ é apollinis. Intellectus n. noster é numinis apollinei proles.

Substantias numinum & animorum cognoscere est intellectus pfecte purgati. cōmuniter uero per actiones eorum cognoscim⁹ potentias per has auguramur essentias.

Nter hæc calcibiadi Socrates pollicetur dæmonis non substantiam sed potentiam notam fore. Ait enim diuinus Iamblichus substantias quidem dæmonum & cōmuniter omnium nobis superiorum, contemplari nobis difficillimum esse, nisi intellectum habuerimus perfecte purgatum. Quandoquidem & animæ essentiam non unicuique facile Solus ergo Timæus omnē eius essentiam declarauit. Qualis enim est omnino diuina longaq; expositione indiget qua declaretur, ut Socrates ait in phædro. Potentias autem numinū facile é explicare, nam ab actionibus, quarum proxime matres sunt ipse vires, eas ipsas potentias persentimus. Media nanque inter actionem & essentiam potentia est, producta quidem ab essentia, actionem uero producens. Præterea ipsa potentia maximam cum dæmonibus familia ritatem habet. Vbiq; enim potentia dæmonis instar medium obtinet. Et in rebus quidem intelligibilibus patrem intellectumq; coniungit.

Potentia enim est simul cum patre. Intellectus autem existit à patre. In rebus autem intellectualibus cum essentiis copulata actioes, actio nāque est potentiae proles. essentia uero potentias ex se parit. Numina igitur inter nos deosque media proprie per nomen potentiae designantur, ubiq; medium possidentis. Vera enim essentia uerūmq; esse penes deos existit. Potentia uero diis rite ministrans in dæmonibus habet locū. Actio denique & effectio per eorum potentiam progressa foras uersatur in nobis.

Cognitio futurorū contingentiuū, est apud supos certa atq; necessaria.

Iuinus Iamblichus atq; dux ille noster ita querunt, atq; soluunt.

Quomodo non est absurdum: ex natura rerum cognoscendarū differentias cognitionū determinare atq; non contra, scilicet cognitionum de-

DE ANIMA ET DAEMONE.

num siue cognoscientiū differentiis cognoscenda diuidere. Ita ut quod per essentiam æthernū est, atque diuinū, ætherne atque diuine cūcta cognoscat, quod humanū est cognoscat humane quod sane indiuiduum est nimirū & indiuidue, uel quæ diuidua sunt anticipet. qd æthernū super tempus etiam téporalia. quod rationale in rationalia quoque rationaliter. Ex his itaque patet deos atque dæmonas cognoscere in definita definite, instabila stabiliter atq; firmiter. nōne uidem⁹, multa inferioribus nostris incognita nobis interim esse nota? In rationalia enim uniuersalis ipsius naturam apprehendere nequeunt. Nos autem colligere possumus. Quidnam igitur ulterius admiramur, quæ nos ambigua & fallaci cognitione coniicimus, hæc superos firmiter cōprehendere. Non enim nostra debilitas, est illorum potetiæ iudex. quæ admodum neque irrationale nobis inferius, habet rationis nostræ iudicium, q̄uis irrationali quod est in nobis, uel extra nos nostram intelligentiam moueat. Cur non absurdum sit conjecturalem quidem futuri præfensionem alicubi reperiri, stabilem uero determinatamque & indubiam, inueniri nusq;. Ipsa nanque natura rerum non potest ab imperfectis, ab impuris, à rebus cum contrario mistis exordia ducere, si autem futuri coniectio est ignorantiae particeps, neq; constat, ubi nā ipsa ē per se futuri notitia? Vbi purum ipsum à quo quidem & quod posteri² est & illius cupidum, substantiam est sortitum nisi apud superos.

Superi nobis bene consulunt, & si præuideant nos non obtemperaturoseis.

a Pollio Pythius Laio respōdit cōsulēs ne filium generaret, alioquin dæmonum violentiæ subditum. Præuidebat tamen interea Laium oraculo non obtempaturum. sed Phœbus tanq̄ bonus proposuit ei uitæ melioris electionem. Et Laius sane illi quidem non errauit, sed propter propriam ignorantiam futuris est periculis circunventus. Omnes quidem probi uiri actiones ad ipsa sui intima uergunt. Itaque si benefice atque diuine fuerit operatus, finem iam suum habet in actione uidelicet propria constitutū, etiam si extra nihil fuerit inde perfectum similiter & circa nos sæpedæmones operantur. Proinde diuina frequenter inferioribus uidentur occurrere, atque præcurrere, interim e suis sedibus non discedentia, sed dum in seip̄is permanēt propter aptitudinem suscipientis, uidentur accedere. Nam & in deorum inuocationibus, & occursibus sponte factis accedere ad nos quodammodo uidetur ipsa diuinitas nobis uidelicet profectis ad ipsam. Mos Py

thagoreiserat per signa in corpore constituta uenientes ad eos iudicare utrum ad meliorem uitam apti forent. nec ne Natura enī ipsa quæ animis configit corpora, instrumēta eis congrua suministrat, imaginēs q; animarum in corporibus indicat per quas & animarum ingenia in hac arte periti de præhendere possunt.

Regula dialectica de propositionibus necessariis atq; contingentibus.

Erit in dialecticis dicere solent, etiā si quis decies mille propositionibus necessariis usus fuerit unicam uero interseruerit contingentem, conclusionem omnino, deteriori similem euasram, similiter si ipsum quod à nobis cognoscendum est, habeat penes se aliquid materialis, instabilis que naturæ cōsistum, proculdubio efficit ut nostra de hoc ipso cognitio indefinita sit & ambigua. Cognitiones enim instabilium rerum non sunt à redargutione securæ, sed per assūlationem quandam uix talia comprehenduntur. Talis autem est & naturalis uirtus quia ubique quod imperfectum est tanquam materiæ cognatum, facillime permutatur. Ipsa per se sufficientia primum est penes deos boni namq; sunt dii, atq; super essentiales bonitates quædam & entium omnium plenitudines, per quos & cæteris omnibus sufficiētia competit intellectibus animis diuinis, dæmonibus nobis, & alia quidem participatione quadam sufficientia sunt. dii autem ipsa substantia. Quamobrem communis immutabilis quæ sententia beatitudinē designat sufficientia quibus enim competit habere se bene, eisdem sufficienter habere se conuenit.

Anima rationalis à primo opifice mundi in rationalis à diis iuuenibus. Ideo illa est hac nobilior.

Nimam in nobis rationalem, anima in rationali nobiliorem esse dicimus, quoniam illam quidem primus mundi opifex procreauit, hanc autem dii iuuenes produxerunt, huius sane generositatis, ipsa familiarum nobilitas est imago, quæ tamen ignobilitatem habet admistam, uicissim quemutatur, stabilis autem & sempiterna generositas animarum à diis ducitur, circa quos olim satæ dicuntur, atque à diuinis potentiis, sub quibus ordinatæ fuerunt, nobiliores enim animæ sunt, quæ sublimiorum deorum pedissequæ sunt, atque à majoribus potentiis dependentes secundum distributionem in uniuerso dispositam. Idem quoque de ciuitatibus assero. De super enim secundum sortes

DE ANIMA ET DAEMONE.

dum sortes differentia ad animas usque descendit. Atque dicimus deos quidem alios esse igneos, alios æthereos, alios cœlestes, alios postremo terrenos. Rursum animarum, alias esse ex phæra solari, alias mercuriali, alias uero lunari. Atque este iusmodi secundum loca distributio animarum talis, ut ea re uera gloriari quis possit. Non autem nobilitas secundum terrenos genitores & urbes.

Perfectiores animæ, sublimioribus diis dæmonibus quæ circa illos accōmodatæ fuerunt, atque uicissim.

Ocrates inter hæc designat differentiam bonorum dæmonum nobis secundum essentiam præsidentium, atque potentias quas sortiti sunt in mundo. Item animarum perfectiores quidem potentioribus subiectas esse dæmonibus, ab eisque seruari, atque ut expedit ubique dirigi. Im perfectiores autem inferioribus subesse dæmonibus. sicut enim circa deos animæ pro dignitate sunt satæ, sic etiam sub dæmonibus rite sunt ordinatæ. Et quemadmodum deos duces, sic & dæmonas curatores pater ille faberq; mundi traditur animis præfecisse. Qua propter Socrates curatorem sui appellat præfatum sibi dæmonem atque deum. Manifeste afferens Alcibiadi hunc duntaxat esse uerum hominis curatorem. Qui sit & beatitudinis auctor propter eius mirabilem potestatem, quod sane nullus hominum nobis efficere ualeat.

Ordo rerum exigit, ut post idealem causam sint res semper ideæ participes, stabilesque omnino, deinde res ordinatae semper que mutabiles.

Mor à corpore a pulchritudine pendens mutabilis est. Quoniam est & illa mutabilis. Nefas uero est effectus alicubi conditionem supergredi causarum, atque meliores illis eudere. Nam & ubi causæ sunt ordinatae, sæpe effectus inordinati nascuntur. ubi stabiles causæ, exitus sæpe mobiles. ubi determinatae frequenter indefinitæ, contingunt. Igitur multo magis ex causis statu ordiné que parentibus effectus ordinis statu que experte eueniunt.

Series uniuersi desuper p eiusmodi gradus deuenit ad extrema, quæ tandem talia sunt quæ permutari possint, sibi que ipsi naturalem uendicare mutationem, quemadmodum circa iustum, aliud quidem est primo iustum ipsum que iustum neque participatione tale, aliud autem illius primo particeps, quod & semper est particeps. Aliud denique aliquando quidem particeps, aliquando uero à participatione cadens.

PROCLVS.

Nque enim fas erat ipsum iustum sterile permanere, nulli prorsus quam suæ proprietatis impariens nullum sanè primorum est eiusmodi, sed sterilitas ipsa soli materiæ tanquam rerum infimæ competit. Neque rursum fas erat quod primum aliis participandum fuit, participari primo ab eis, quæ solum quandoque participant. Nam ab ipso quod simplex penitus immutabileque consistit, hoc certe quod compositum est atque mutabile, nimis est alienum, Ideoque medio quodam uinculo indiget ad illius cōtactum. Nec iterum quod participatum est ab eis, quæ inde semper illustrari possunt, oportuit usque ad hæc ipsa dunata suum sistere munus, ne in uniuerso sit extremum hoc ipsum, quod principiis semper est suspensum. Oportet igitur triplicem sicut diximus ordinem constituere non solum circa iustum, sed circa pulchrum, æquale, simile, & species denique rerum omnes.

Vemadmodum dii curationes morborum, idest peccatorum animis & fruges opportunis temporibus adhibetes beneficio eas afficiūt, sic & uiri diuini opportunitatem querunt ad disciplinam, sed dii quidem intellectuali, diuinaque forma opportunitatum mensuras ipsi determinant. homines autem eas scientia prosequuntur. Sunt & qui inter homines ex inspiratione dæmonica eas auicupantur. Bonorum nanque dæmonum præsentia familiaritasque præcipuum habet in nobis ad opportunitatem infallibiliter ubique captandā, quod & Socrati contingebat. Iam uero quemadmodum locus unicuique corpori ab ipsa natura proprie destinatus est, sic & temporis partes aliæ aliis conueniunt actionibus & quemadmodum totius mundi quidam circuitus, sunt fecunditatis sterilitatis ue causæ, animalium, atque plantarum. Ita singulisactionibus aliud conuenit, aliudque tempus ad actionem hanc aut illam perficiendam. eiusmodi uero tempus est actionis cuiuslibet opportunitas, tanquam bonum atque finem ageribus afferens & effectis. Quapropter pythagorici primam quoque causam à qua omnibus bonum adest, oportunitatem ipsam nominauerūt. Quippe cum omnibus ut perfecta sint largiatur. Tali quadam occasione Socrates per dæmonem ad Alcibiadem fatus est, accedens ad eum non nulla dicturus, quando & Alcibiades cogitabat ad eum proficiendi eadem rogaturus. Vniuersa enim hunc in modum inuicem coaptatur, omnibusque ita communio bonorum ubique perficitur dum uidelicet causæ quidem perfectioriæ ad tradendum promptissimæ sunt.

Susceptura

DE ANIMA ET DAEMONE.

Susceptura uero ad participationem expurgiscuntur. & illæ rursum potentiam porrigunt perfectoriam. hæ autem potentia aptitudinis à natura suscepereunt. Duplex enim potentia est. altera quidem agentis, altera patientis. & illa mater est actionis, hæc uero perfectionis est suscepta culum, at qui oportet tum quod effectum est exuberans in se esse atq; ad agendum ita promptū, ut etiā si suscepturnum subsit nullū, ipsum tamen p se sit perfectum, atque ultro motū sit ad dandū, tum etiam quod passurum est ad participationem gliscat, seq; ipsum perfectoriæ admoueat potestati, atque etiā si illa non adsit, tamen per aptitudinē summā ad participationē fuerit ex per rectū. Cum enī duæ sint causæ, aliæ q dem imobiles & oībus ubique præsentes, aliæ uero mobiles, & aliquando præsentes perficiendis, aliquando uero distantes, & intelligibila certe similiter ubique adsint, omnibus que semper eodem modo sua munera largiantur, sensibilia uero adesse participantibus, uicissimque ab esse possint, quemadmodū sol nunc adest, implētque lumine, deinde discedit, cum inquā ita se res habeant, quando aptitudo quidem inest participaturo ad aliquam immobilium causarum, tunc & hæc adest simul & efficientis causæ munus absoluitur. In talibus enim sola subiectorum ineptitudo solet munera prohibere. Quoniā quæ traditura sunt & semper tradunt, & sunt semper ubique similiter. Quod igitur euasit aptum fit & causæ subito particeps, at quando ad aliquā mobilium causarum, aliquid fit paratum, sæpe & si hoc expositum est, quod tamen traditurū fuerat abest. Oportet enim hoc & nuper adesse quandoquidem locum requirit ad dandum. Omnino uero quēadmodum diximus necesse est per omnes bonorum cōmuniones hæc duo præcedere, tum datoris perfectoriā potestatem, tum consumatam aptitudinem suscepturi, atque largitoris perfectionem cum suscipientis præparatione concurre, & una cum eiusmodi concursu ipsam efficientē causam patienti secundum essentiā superferri. Concursum qn etiam eiusmodi nō esse fortuitū neq; ab inordinatis & rebus non coordinatis obtingere solet aliquid ordinatū quēadmodum quæ casu in uicē cōfluunt. sed necessum est cōspirationē talē alicubi quidē per naturā fieri, alicubi uero per itellectū. Item alibi à causa quadam dæmonica, alibi potius à diuina, hac sane cōditiōē Socratescum Alcibiade opportune concurrit ad idem, huius autem opportuni cōgressus bonus dæmon causa extitit opportunitatē Socrati conueniendi determinans. ipsa nanque opportunitas desuper adiuinis exordiens usque ad extrema progreditur, & alia quidem opportu-